UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 04, tháng 3/2021)

       Đắk Nông, ngày    tháng 3 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 4- tháng 03 năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền Chương trình mỗi xã một sản phẩm (theo Kế hoạch

số 122/KH-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Chương

trình mỗi xã một sản phẩm trên phạm vi toàn tỉnh, để cán bộ, công chức, người

lao động, các chủ thể sản xuất và nhân dân nhận thức rõ lợi ích, tầm quan trọng,

ý nghĩa và giá trị kinh tế tích cực tham gia thực hiện Chương trình mỗi xã một

sản phẩm (OCOP).

 Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

tuyên truyền về Chương trình OCOP; thường xuyên đăng tải các tin, bài, phóng

sự về Chương trình OCOP, nêu gương điển hình các tổ chức, cá nhân trong thực

hiện Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh.

2. Tuyên truyền Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng

cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng

đồng (theo Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền chính sách, pháp luật về trợ giúp xã hội, phục hồi chức

năng đối với người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; chính sách

bảo hiểm y tế cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

nâng cao nhận thức toàn xã hội về trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho

người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

3. Tuyên truyền Lễ phát động Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh

(theo Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân, cán bộ, công chức,

viên chức, các tổ chức, đoàn thể trong việc giữ gìn tôn tạo môi trường cảnh quan

2

đô thị; đồng thời, tiếp tục triển khai phong trào trồng cây gây rừng gắn với phát

triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai

và thích ứng với biến đổi khí hậu.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền,

phổ biến nội dung trong Kế hoạch Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai

đoạn 2021 – 2025 nhằm tuyên truyền, cổ vũ, động viên nhân dân tích cực tham

gia, huy động sức mạnh của toàn xã hội và sự nghiệp trồng cây, gây rừng, bảo

vệ môi trường sinh thái.

4. Tuyên truyền phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ (theo

Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 10/03/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền phổ biến, giới thiệu các chính sách, chương trình, đề án

có liên quan đến hỗ trợ doanh nghiệp khoa học và công nghệ cho các tổ chức, cá

nhân trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền,

khuyến khích doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo có hoạt

động nghiên cứu khoa học và công nghệ thuộc mọi lĩnh vực kinh tế - xã hội phát

triển theo mô hình doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

5. Tuyên truyền Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại” (theo Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 17/3/2021 của

UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập

thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc

sống của người dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp

phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

tập trung vào việc nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục

thể thao trong bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc người Việt Nam,

tuyên truyền những tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Cuộc vận động

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” những tấm gương

người tốt, việc tốt, tuyên truyền về công tác chuẩn bị tổ chức Lễ phát động và

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

6. Tuyên truyền Dự án Cấp căn cước công dân (theo Công văn số
298/TT.BCĐ-CST ngày 11/3/2021 của Ban chỉ đạo 896)

Nhằm tuyên truyền đến từng người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Dự

án cấp căn cước công dân trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền

thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

những nội dung cơ bản của dự án, ý nghĩa mục đích, tầm quan trọng của việc

cấp thẻ căn cước công dân, đặc biệt là tính ưu việt của thẻ căn cước công dân có

3

gắn chíp điện tử; quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá

nhân trong việc thực hiện các thủ tục cấp, sử dụng căn cước công dân.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở NNPT&NT;

- Sở LĐTB&XH;

- Sở VHTT&DL;

- Ban chỉ đạo 896;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-03-22T09:00:58+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-03-22T10:23:43+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-03-22T10:23:52+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-03-22T10:26:06+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!